Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. IX. Omnis Contritio charitate perfecta, etiam minimæ intensionis gradualis, remittit quæcumque peccata mortalia extra casum necessitatis, aut Martyrii, sinè actuali susceptione Sacmentorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

118 *Disput. 6. De Virtute Pénitentia.*

plus diligere Christum quam divitias ex D. Aug.

*Luc. 14. v.
33.*

renunciaret omnibus, que sunt eius, ut posset Christi esse discipulus: ipse enim, cum de sumptibus ad turris adficiuntur necessariis, & de bello adversus regem alterum preparando, similitudines praemisferet, adiunxit sic: Qui non renunciat omnibus que sunt ejus, non potest meus esse discipulus, profectio renunciata etiam divinis suis, si quas habet: aut sic, ut eas omnino non diligens, tota distribuit indigentibus, & superfluis exoneretur sarcos: aut sic, ut plus diligens Christum, sicut ab eis transferat in ipsum, atque ita utatur illis, ut facilius tribuens & communians, thesaurizet in calo, paratusque sit quemadmodum parentes, & filios, & fratrem, & uxorem, hoc modo & istas, relinquere si talis conditio proposita fuerit, ut nisi dimisso Christo, eas habere non posset.

Nam si alter huic faculo renunciari, quando accedit ad fidem Sacramentum, facit quod de lapsi Beatus Cyprianus ingemnit dicere: Sacculi verbis foliis renuntiantes & non factis; de hoc quippe dicitur, cum veniente tentatione, magis ista metuit amittere, quam Christum negare: Eccce homo qui cecipit & edificare, & non potuit perficere. Ipse est etiam, qui cum adhuc longè esset adversarius eius, misit legatos querens pacem, id est nondum affligente, sed adhuc imminentem, ac minante tentatione, ut is non careat quo plaus diligit, ad relinquendum Christum negandamus, consenserit.

Aduic dubitas, quinham secundum mentem D. Augustini plus diligit Christum, quam divitias? Resolutio in promptu est: qui paratus est quemadmodum parentes, & filios, & fratres, & uxorem, hoc modo & istas relinquere, si talis conditio proposita fuerit, ut nisi dimisso Christo, eas habere non possit: cum quo modo apertissime componitur major dilectionis gradivitatum, parentum, filiorum, fratribus, & uxoris; quia quamvis, ubi est major appetitio & intensio essentialis, etiam sit major intensio gradualis, ut proinde probabilissimum sit quamcumque minimam Contritionem charitate perfectam statim & semper iustificare, etiam extra necessitatem, & casum Martyrii, remittere, inquam, extra Sacramentum quacumque gravissima, & quasi infinita peccata mortalia. Sit itaque

CONCLUSIO IX.

Intellectus per ratione-
sum actuū scien-
tiae firmius inhaeret con-
clusionei, quam per
intensum actuū op-
tionis.

**Inten-
sio
gradualis in
actu sit ex**

Fieri ergo potest, ut voluntas, propter rationem majoris momenti, firmius adhaeret alicui objecto, tametsi minus intense gradualiter, ex defectu conatus potentiae. Patet à simili in actibus intellectus; nam per actum scientificum, ut superius diximus, licet remissum, firmius inhaeret intellectus conclusionei, quam per intensissimum actum, opinionis; similiter per actum fidei magis remissum firmius adhaeret intellectus articulus fidei, quam per intensum actuū scientiae aut opinionis, idque propter diversam rationem motivum.

Enimvero intensio gradualis in actu sit ex vehementia objecti moventis, non ita ex dignitate aut perfectione. Cum itaque ob-

jectum sensibile suaptè naturā vehementius moveat voluntatem, quam objectum spirituale; voluntas namque sequitur cognitionem, cognitione autem pro hoc statu dependet à sensibus, quibus sensibilia sunt proximiora, hinc fit ut parentes, filii, fratres &c. aliquid vehementius moveant voluntatem, quam Deus.

Hinc sicuti non peccat contra fidem, qui intensiori actu sit Deum esse, quam credat Deum esse; sic nec etiam peccat contra charitatem, qui actu magis gradualiter intensio amat patrem aut matrem, quam Deum; dummodo Deum amet magis appreciativè sive quam intensè essentialiter.

Ceterum D. Bonaventura supra sic ait: Quod si intelligatur de dolore sensualitatis, ad omnes per intermissionem solvendam est, sicut talum est; quia sequitur experientiam & delictationem, & etiam complexiōnem, vel aliquid tale; ideo sensibiliter magis dolet quis de morte unigeniti, quam de peccatis, & tamen secundum Doctorum Seraphicum sufficieret ad remissionem peccatorum: ergo non peccat qui sensibiliter plus amat unigenitum, quam Deum.

Quæ cùm ita sint, liquet profecto quod neque ex Scriptura neque ex Concilio, neque ex SS. Patribus, minus ex ratione evincitur necessitas alius determinate intensiom gradualis; ut proinde probabilissimum sit quamcumque minimam Contritionem charitate perfectam statim & semper iustificare, etiam extra necessitatem, & casum Martyrii, remittere, inquam, extra Sacramentum quacumque gravissima, & quasi infinita peccata mortalia. Sit itaque

CONCLUSIO IX.

Omnis Contritio charitate perfecta, etiam minima intensio gradualis, remittit quacumque peccata mortalia extra casum necessitatis, aut Martyrii, sine actuali susceptione Sacramentorum.

Hec Conclusio videtur esse Concilii Tridentini sess. 14.c. 4. ubi absque illa limitazione peccatorum, vel necessitatis, aut Martyrii, & fine mentione aliqua intensio vel durationis, generaliter planè affirmat, Contritionem charitate perfectam hominem reconciliare Deo, antequam Sacramentum Pénitentiae (eadem est ratio Baptismi) suscipiat. Hec sunt verba Concilii: Docet preterea (languida Synodus) est Contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingat, hominem, Deo recon-

reconciliare, prinsquam hoc sacramentum (puta

Sacramentum Poenitentiae) actu suscipiatur

&c.

Hanc doctrinam sine ulla restrictione intel-

lexit Pius V. in Bulla, quæ incipit: Ex omni-
bus afflictionibus, dum inter carceres proposi-
tiones damnatæ frequentes; Prima: Charitas per-
fida & fñera, quæ est ex corde puro, & conscientia
bona & fide non fñata tam in Catechumenis, quām
in penitentibus potest esse sine remissione peccatorum.

Secunda: Charitas illa quæ est plenitudo legis, non est
simpli coniunctio cum remissione peccatorum. Tertia:
Homo exilens in peccato mortali, sive in reatu eternæ
damnationis, potest habere vetam charitatem; &
charitas etiam perfecta potest consistere cum reatu
eternæ damnationis. Quarta: Per Contritionem
etiam cum charitate perfecta, & cum voto faci-
pundi Sacramentum conseruam, non remittitur
crimen extra casum necessitatis, aut Martyni fine
attulit suceptione Sacramenti.

Si dixeris in illis propositionibus agitur so-
lùm de charitate habituali. Contrà videtur fa-
cere, quod primus articulus desumptus sit ex
D. Augustino lib. de Natura & gratia cap. ultimi-
mo, quod sic incipit: Charitas ergo inchoata,
mochata iustitia est: charitas proœcta, proœcta
iustitia ejusdem magna, magna iustitia est: chari-
tas perfecta, perfecta iustitia est: sed charitas de corde
puro, & conscientia bona, & fide non fñata, que
sunt maxima est in hac vita, quando pro illa ipsa
contemnit vita. Et verò per habitum charita-
tis contemnit vita, & non magis per actum?

Nonne actus procedit de corde puro & con-
scientia bona & fide non fñata, id est, ex cog-
nitione fidei? Nemo ambigit.

Deinde charitas, quæ est plenitudo legis, nonne ab Apostolo Rom. 13. v. 10. vocatur
dilectio? Plenitudo, inquit, legis est dilectio.
Dilectio autem etiam actum significat, & non
habitum tantum. Ibidem v. 8. & 9. Nemini
quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis, qui
cum diligitis proximum, legem implevit. Nam: Non
adulterabis: Non occides: non furaberis: Non fal-
sum testimonium dices: Non concupisces, & si quod
est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: Di-
liges proximum tuum sicut teipsum. Numquid
principit habitus dilectionis, & non magis
actus?

Nonne infanti baptizato, qui habet habi-
tum dilectionis, cum ad ætatem adultam per-
venierit, necessarius est actus dilectionis Dei? Pro-
fici, idque ex his verbis Christi Matth. 22. v. 37. Diliges Dominum Deum tuum ex toto
corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente
tua. Hoc est maximum & proximum mandatum. Pra-
ceptum liquident non datur de habitu, sed de
actu. Ergo similiter quod sequitur v. 39. Se-
cundum autem (mandatum) simili est huc: Dilige
proximum tuum sicut teipsum, de actu intel-
ligendum est, & non de habitu.

Unde continuo subjungitur: In his duobus
certe

mandatis universa lex pendet & propheta. Sicut
igitur primum mandatum non impletur per
solum habitum charitatis, ita nec secundum.
Ergo charitas, quæ est plenitudo legis, non
habitualis, sed magis actualis intelligitur; ut
omittam limitem esse rationem de charitate
actuali & habituali.

Hinc Joan. 14. v. 23. Si quis diligat me (in-
qui Christus) sermonem meum servabit, & pa-
ter meus diligat eum. Et Prov. 8. v. 17. scrip-
tum est: Ego diligentes me diligo. In quibus locis,
& alii similibus promittitur aut tribuitur
prosletis remissio peccatorum dilectioni sine
ulla limitatione aut mentione necessitatis, vel
Martyrii, & absque exceptione aliquorum
peccatorum.

Consonat D. Bernardus Epist. 107. Nemo
se amari disfida, qui iam amat. Libenter Dei amor
nostrum, quem prevenit, subsequitur. Nam quo-
modo redamare pugebit, quos amavit & nequam
amantes?

Accedat testimonium D. Augustini ex
tract. 9. in Epistolam Joannis ad illa verba:
Nos diligimus, quia ipse prior nos dilexit. Diligen-
do, inquit, amici facti sumus: sed inimicos ille
dilexit, ut amici efficeremur. Prior dilexit nos, &
donavit nobis ut diligemus eum, nōn dūm diligebā-
mus: diligendo pulchri efficerimur.

Et post pauca: Anima nostra, fratres mei,
fidea est per iniquitatem, amando Deum pulchra
efficitur. Quomodo erimus pulchri? Amando
eum, qui semper est pulcher. Quantum in te crescit
amor, tantum crescit pulchritudo, quia ipsa chari-
tas est anima pulchritudo. Consimili modo lo-
quuntur alii SS. Patres, quos vide apud Val-
quez 1. 2. disp. 203. c. 4.

Respondent Adversarij, ex his auctoritatibus
tantum colligi, Contritionem charitate perfe-
ctam disponere ad iustificationem aliquando
accipendam, sive in ipso Sacramento, sive extra
Sacramentum, si urgeat necessitas. Primum
(inquit Elstius 4. diit. 17. §. 2.) non est dub-
ium, quin urgente articulo mortis, quando
Sacerdos habet non potest, in homine verè
contrito votum Sacramenti supplet, quod
ex parte Sacramenti deest, quemadmodum
dictum fuit de Baptismo, idque juxta certi-
fimas Dei promissiones has & similes: Omnis
qui invocaverit nomen Domini salva erit. Et: Cor
contritum & humiliatum non despicias, quemad-
modum in Epist. 77. ad Hugonem ex Augu-
stino & Ambrosio docet Bernardus. Unde po-
nenitentibus, ante manus impositionem mor-
tale preventis, olim offerebatur sacrificium Cor-
poris Domini.

Sed praeter hunc casum etiam alias id con-
tingere non est dubitandum (quod & de Bap-
tismate suo loco ostendimus ad dist. 4.) ni-
mirum quando occurrit casus scandali, aut
alterius peccati incurriendi, si absolutio per-
petratur. Item quando quis omnino non potest, aut

314.
Charitas in
Scriptura
promittitur
sine ulla li-
mitatione
remissio
peccato-
rum.
Iacob. 14.
Proverb. 2.

315.
Consonat
D. Bernar-
dus.

316.
Responso
Adversari-
orum.

Urgente ar-
ticulo mor-
tis votum
Sacramentum
supplet de-
ficiunt. Sac-
ramenta.
Epistola.

317.
Item quarti-
do occurrit
casus scandi-
ali aur al-
terius pec-
cati incur-
rendi, si pe-
tatur, ablo-

luctu; vel
simile ali-
quod oc-
curredimpo-
dimentum.

certe difficultissime potest opportuno tempore
adire sacerdotem à quo absolvatur, velut si
habiter inter infideles, aut teneatur in vinculis,
aut simili quopiam impedimentoo prohibe-
atur. Quamvis enim nondum mortis per-
culum infor, non tamen verisimile est ejus
reconciliationem, atque in statu gratia restitu-
tionem apud Deum differri, qui non est in
culpa, nec in mora, quod minus à Vicario
Christi absolutionem petat; præsertim si fer-
vor Contritionis, desiderium quoque Sacra-
menti accenderit.

318.
Non est
certas ali-
quis gradus
intencionis
ad quem
cum peri-
gente Con-
tritione, per-
ponuā lege
remittat
peccata se-
cundum
Estatum.

An autem sit certus aliquis gradus intensio-
nis, ad quem cum pertigerit Contritio vel di-
lectio Dei in Catechumeno vel penitente; per
petuā lege conjunctam habeat remissionem
peccatorum, incertum est; indò non apparet,
tum propter Augustini sententiam ex tract. 13.
in Joannem, & exempla suprà commemorata;
tum quia conseqüens videtur Contritionem
aliquam sine ordine ad claves sufficere ad re-
missionem; tum denique, quia, ut diximus,
distincta sunt beneficia passionis Christi, do-
num Contritionis, & peccati remissio, quo-
rum alterum ad alterum ordinatur, ut suprà
ostendimus.

Itaque quoties ante actualem Sacramenti
susceptionem peccarum remittitur, necesse est,
ut præter Contritionem adhuc misericordi-
ter suppletur à Deo Sacramenti defecus ad
consequendum effectum remissionis. Atque ita
five per Sacramentum, five per misericordem
illam suppletionem Deus homini ad remissio-
nem peccatorum applicat Christi filii sui pa-
ssionem, tamquam sufficientem pro pena peccati
debita latificationem. Hactenus Effusus.
319.
Sed ut à fine exordi: si per penam peccati
debitam, intelligat omnem penam, etiam
temporalem, nullus unquam Catholicorum
dociat, perfectam Contritionem perpetua lege
conjunctam habere remissionem peccatorum
quoad culpam, & omnem penam peccatis debita-
bit. Certe neque ipsum Sacramentum Pœni-
tentia habet hunc effectum teste Tridentino
fess. 14. c. 8. ibi: Sancta Synodus declarat fal-
sum omnino esse, & à verbo Dei alienum, culpam à
Domino nūquam remitti, quin universa etiam
pena condonetur.

Hinc can. 12. Si quis dixerit, totam penam si-
mul cum culpa remitti semper à Deo, satisfactionem
qz pœnitentium non esse aliam, quam fidem quā
apprehendunt Christum pro eis satisfecisse, anathema-
ma sit.

Non ergo controvertitur inter Doctores
Catholicos, an Contritio charitate perfecta
sit sufficiens satisfactio pro universa pena peccati
debita, sed an sit proxima & infallibilis
dispositio ad obtinendam extra Sacramen-
tum Dei gratiam, seu remissionem peccato-
rum mortalium quoad culpam, & penam
eternam.

Hunc autem effectum tribuit Contritioni
charitatem perfectam communis lamentia, non
ex natura Contritionis, sed ex misericordia
Dei, qui, ut ait Tridentinum fess. 6. c. 5.
gratioso dolio & sanctificata signans & ungues Spiri-
tui pronosticavit sanctorum, qui est pignus hazardatus
nostræ, i.e. quæ propter merita passionis Christi:
qui te te Tridentino ibidem, cum effemis ini-
mici propter uniam charitatem, quæ dilexit nos,
sua sanctissimæ passione in ligno crucis nobis iustifi-
cationem meruit, & pro nobis Deo Patri faci-
fecit.

Et infra: Quamquam nemo posse esse inustus, nisi
cui merita passionis Domini nostri Iesu Christi com-
municantur, id tamen in hac iustificatione sit,
dam eiusdem passionis merito per spiritum sanctum
charitas Dei diffundatur in cordibus eorum, qui ini-
stificantur, atque p̄f̄ inhereat. Huic autem merito
nullatenus derogat Contritio charitate perfecta,
etò perpetua lege conjunctam habeat re-
missionem peccatorum; sed quemadmodum
per Sacramentum Deus applicat homini illud
meritum, ita etiam per Contritionem chari-
tate perfectam.

Neque hinc consequens videtur, Contritionem
aliquam sine ordine ad claves sufficere
ad remissionem. Etenim vera Contritio, inò
& Attritio esse nequit sine ordine ad claves;
quippe ordo illi nihil aliud est, quam votum
seu obligatio confidendi peccata, etiam aliquando
remissa. Illud autem votum includitur in
Contritione charitate perfecta, immo & in
Attritione, ut expressis verbis docet Tridentinum fess. 14. c. 4. ibi: Fuit autem quovis tem-
pore ad impetrandum venientia peccatorum hic Contri-
tionis motus (loquitor de Contritione in gene-
re) necessarius, & in homine post Baptismum Lepo-
ita demum preparatus ad remissionem peccatorum, si
cum fiducia divine misericordie, & voto prestanti
reliqua coniunctus sit, que ad rite suscipiendum hoc
Sacramentum (Pœnitentia) reguruntur.

Et infra de Contritione charitate per-
fecta docet: Ipsam nihilominus reconcilia-
tionem ipsi Contritioni, sine Sacramenti voto, quod in
illa includitur, non esse adscribendam. Attritionem autem, si voluntatem peccandi excludat
cum sp̄r̄a venia, declarat, non solum non facere homi-
nem iipscitam, & magis peccatorem, verum etiam
dei esse &c.

Et vero quomodo potest voluntatem pec-
candi excludere sine ordine ad claves? Qui
enim confiteri non vult, jam peccat mortaliter. Igittu nulla datur vera Contritio vel
Attritio, sive justificet sive non justificet,
nisi cum ordine ad claves; quoniam omnis
vera Contritio & Attritio debet excludere
voluntatem peccandi, adeoque includere
propositum non peccandi de cetero, & ex con-
sequenti observandi omnia mandata divi-
na, quorum unum est integra peccatorum
confessio.

Nec

Sect. 2. De Contritione charitate perfecta. Concl. 9. 121

Nec video in quo magis deroget praecepto confessionis, stabili remissio peccatorum per Contritionem charitate perfectam, quam in confessione stabili remissio, id est, cum magis lex perpetua remitti de peccata per Contritionem charitate perfectam, excludat ordinem ad claves, quam voluntas remitti de peccata tantum in casu necessitatis, quando Sacramentum commode non potest haber.

Nam supposita illa stabili lege, adhuc rationabiliter & prudentissime potuit Deus influere & pricipere omnibus, etiam per Contritionem justificatis, integrum peccatorum confessionem, tum propter incertitudinem Contritionis charitate perfecte, tum propter augmentum gratiae, quod ex opere opero confertur per Sacramentum; tum propter remissionem penitentia temporalium, quam similiter causat Sacramentum ex opere operato; tum denique quia confidunt verecundia, ut bene advertit Catechismus Roman. p. 2. c. 5. q. 32, in fine, delinquendi cupiditate & licetiam tamquam frenos imicet, & improbatam cōrēt.

Quocirca omnino gratis assūter, Contritione charitate perfecte habere effectum remissionis peccatorum in necessitate, & non extra necessitatem. An fortè Estius specialem quod à Deo habuit revelationem, certissimam Dei promissiones, has, & similes: *Omnis qui invenerit nomen Domini salvus erit;* & *Cor constitutum & humiliatum non despicias, verificandas solum in necessitate, & non extra eam?* Fator, docet Bernardus cum Augustino & Ambrofio in necessitate, v. g. articulo mortis, quando suscepit Baptismi est impossibilis, sufficere ad salutem Baptismum flaminis, id est, Contritionem charitate perfectam, dicens Epistolā citata: *Cum his (Augustino & Ambrofio) me aut errare, aut sapere fator; credam & ipse soli fide (que per charitatem operatur) hominem posse salvati, cum desiderio percipiendi Sacramentum, si tamen pro adimplendi desiderio, mors anticipans, seu alia quecumque vis invincibilis obriviat.*

Sed nunquid ideo negat remissionem peccatorum Contritione charitate perfecte extra necessitatem? Nequaquam; alioquin sibi ipsi contradiceret, quando alibi soli dilectionis, nullā fācā mentione necessitatis, adscrībit hunc effectum. Serm. 83. in Cant. Iam vero, inquit, anima redditus (à statu peccati) converso eius ad verbum reformanda per ipsum, conformanda ipsi. In qua? In charitate. Ait enim: Eftote imitatores Dei sicut filii charissimi, & ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos. Talis conformitas maritat animam Verbo, cum cui videlicet simili est per naturam, similem nihilominus ipsi exhibet per voluntatem, diligens sicut dilecta est. Ergo si perfette diligit, nupsit.

Et vero inquirō, subinde poenitens per-

fēcte diligit extra necessitatem? Planè, inquis. Infero: ergo nupsit, ergo accepit remissionem peccatorum. Per quid? Per charitatem perfectam, quā nupsit. Vel si poenitens non potest perfecte diligere Deum absque reali suscepione Sacramenti, ubi & quando potest illud suscipere: ergo vnde queritur & disputatur, an Contrito charitate perfecta iustificer sine reali susceptione Sacramenti extra necessitatem.

Deinde perprādam damnasset Pius V. & Gregorius XIII. hanc propositionem: *Per Contritionem etiam cum charitate perfecta, & cum voto suscipiendo Sacramentum coniunctam, non remittitur crimen extra cajum necessitatis aut Martyrii sine actuali susceptione Sacramentorum.* Qui enim damnat hanc doctrinam; consequenter afferit Contritionem conjunctam cum perfecta charitate & voto Sacramenti remittere crimen extra casum necessitatis aut Martyrii sine actuali susceptione Sacramentorum; adeoque dari possit talem Contritionem.

Profectò si aliquid obstat, eset obligatio suscipiendo Sacramentum, quando commode fieri potest, & exinde peccatum mortale, sed quod committeretur non suscipiendo, sed hæc ratio fallit in Sacramento Poenitentie, quod jure divino per se & immediatè solum obligat in articulo mortis, aut simili casu, v. g. quando quis jam habet copiam Confessarii, quam posset per totam vitam non habebit, jure autem ecclesiastico singulis tantum annis.

Aliud est de Baptismo, qui præcipitur adultis pro prima opportunitate, & de hoc solo loquitur D. Bernardus supra, prout etiam Augustinus tract. 13. in Joan. ibi: *Quantumcumque Catechumenus proficiat, abhuc sarcinam sua iniquitatis portat, non illi dimittitur, nisi cum venerit ad Baptismum.* Quem locum diffusus explicavi disp. 2. sect. 4. conclus. 8. de Catechumeno, qui contemnit Baptismum, negligens illum suscipere, quando commode potest, qui cum pecet mortaliter, quantumcumque sibi videatur proficere, adhuc portat sarcinam sue iniquitatis; cum dilectio Dei proper se super omnia, & per consequens Contrito, procedens ex tali dilectione, sit incomponibilis cum peccato mortali. Vide ibi dicta.

Et sanè de tali Catechumeno expressè loquitur D. Bernardus. Hæc sunt ipsius verba: *Quid planius quam quād voluntas pro facto reputetur, ubi factum excludit necessitas? Nisi forte putetur male, quam in bono efficacior inventri voluntas apud Deum, qui charitas est, & promptior effe ad ulciscendum, quam ad remunerandum inimicorum & inimicorum Dominus. Quomodo is qui alieno debite se teneri forte in extremis positus recolit, si desit unde perjoviat, solum nihilominus patientia & cordis Contritione obtinere veniam creditur, ne iam pro eo damnetur; sic sola fides, & mentis (id est voluntatis) ad Deum conversio sine effusione sanguinis, & sine persu-*

Poenitens

potes per-

fēcte

diligē-

re Deum

extra neces-

sitatem,

Alioquin

perprā-

dama-

set

de

Per Contri-

nem &c.

326.

Non obstat

obligatio

suscipendi

Sacra-

mentum

Poeni-

tentie,

non est pro

prima op-

portunitate,

etiam D.

Aug. tract.

13. in Ioan.

sciri est

obligatio

suscipendi

Baptismum,

de quo solo

loquitur

Berna-

rdus,

prout

etiam D.

Aug. tract.

13. in Ioan.

perfusione aquæ salutem sine dubio operatur volenti, sed non valenti, probidente articulo baptizati. Et siue nullâ illi pænitentia remittitur peccatum, si cùm posuit non refutuit ablatum (quia non refutuendo cùm possit, actualiter peccat) sic & huic nulla proficit fides, si cùm posuit non percipit sacramentum Baptismi, quoniam non suscipiendo mortaliter peccat.

Unde illicet attexit: Quamquam & fides convincitur non habere perfectam, si negligit. Vera enim & plena fides universa præcepta complevitur. Est autem hoc unum ipsorum, præcipuum ex præceptis. Merito ergo non fidelis, sed planè rebellus atque contemptor reputabitur, quisquis obediens renuerit. Quomodo denique fidelis, qui Dei contemnit Sacramentum? Hec Bernardus cum communis sententia Theologorum.

328.
Exempla,
quibus Estius
conatur
probare
suam do-
ctrinam.

Venio ad exempla, quibus Estius conatur ostendere suam particularem doctrinam. Primum est peccatricis euangelica, quæ eti multum diligenter, non prius tamen (inquit ille) peccatorum veniam accepit, cùm ei à Dominino diceretur: Remittuntur tibi peccata, sicut eisdem planè verbis, quibus peccata fuerunt remissa Paralytico. Sic & Paulus tam mirabiliter converso, postea acthuc dictum fuit: Surge & abline peccata tua. Act. 22. Et quidam Martyres, ut Genesius & Emerentiana, baptizati leguntur in sanguine, quibus alioquin potius tribundus videtur Baptismus flaminis, quam Baptismus sanguinis. Hucusque Estius, sed valde infelicitate.

Enimvero quantum ad Genesium & Emerentianam (ut omittam fortè Genesium per Baptismum flaminis acceperisse remissionem peccatorum, de quo egimus dil. 1. sect. 7. concl. 4.) isti Sancti leguntur baptizati in sanguine suo, tum quia Baptismus sanguinis certior est, cùm sit actus aliquis externus, tum quia efficacior est, utpote delens omnem culpam, & omnem penitentiam debitam; tum denique quia ordinarii includit, aut certè supponit Baptismum flaminis, quandoquidem mors propter fidem Christi sit actus excellens charitatis, saltem materialis, iuxta illud dictum Christi apud Joan. c. 15. v. 13. Maiorem hanc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

329.
Responde-
tur ad ex-
emplum
Genesii &
Emerentia-
nae.

Ad exemplum Pauli Respondeo, Aniam sic fuisse locutum, vel quia ignorabat, vel dubitabat, aut certè timere poterat, an jam essent peccata remissa per Baptismum flaminis, qui valde incertus est, neque ex facto exteriori Pauli innotecebat. Accedit, quod prudentissime judicare poterat, restare aliquas penas temporales, que licet non sint propriæ lorde abliui, quia per Sacramentum ablutionis condonantur.

Prætereo, quod homo semel sacramentaliter à peccatis absolutus, rursus ab iisdem propriè dicitur absolvî, quia videlicet iterato

suscipit Sacramentum absoluti, & gratiæ remissiæ illorum peccatorum: ergo à simili homo justificatus à peccatis per Baptismum flaminis, sine metaphora, aut aliqua hujusmodi impropositate, per subsequens Baptismus flaminis dicitur ablucere sua peccata; quia videlicet accipit gratiam ablutionis, ut ita loquar, præcedentium peccatorum.

An autem revera Paulus fuerit justificatus ante Baptismum flaminis, ex Scriptura non satis constat; interim pars affirmativa, valde credibilis est, cum extraordinaaria fuerit ejus conversio, est ordinariè justificatio non præcederet Baptismum flaminis.

Et sic multi intelligunt D. Augustinum supera de casu ordinario, quasi dicere voluisse, Catechumenum regulariter non tantum proficere, ut dimittantur ei peccata ante realem Sacramentum suscepitionem, aut certè ut fecerit esse posit eorum remissione, sicuti post suscepitionem Baptismum flaminis.

Sed quid ad exemplum Magdalene? Cum illius conversio extraordinaaria fuerit, & conjuncta extraordinariis signis exterius veræ & perfectæ dilectionis, vir dubito ante praallegata verba Christi fuisse justificatum: saltem tunc, quando Christus dicebat Pharisæo Lue. 7. v. 47. Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexisti me multum. Ubi remissio peccatorum multorum, adscribitur multæ sive perfectæ dilectioni. Quid simile reperitur in Paralytico?

Iraque verba illa Christi: Remittuntur tibi peccata, intelligenda veniunt de remissione peccatorum, que tunc temporis fiebat, tam eti non in illo instanti: sicuti quando aliquis reus judicialiter absolvitur, solent homines losqui tota die de illa absolutione tamquam de presenti. Vel dic, illa verba vera fuisse, sicuti verba absolutionis sacramentalis, quando proferuntur super peccatis semel dimissis; adeòque Magdalenam per illa acceperisse augmentum gratia sanctificantis.

Nonne Christus Marci 5. v. 34. dicebat mulierem sanam a profluvio sanguinis: Filia fides tua te salvam fecit: vade in pacem, & ego sanam a plaga tua? Consimili ergo modo Magdalena jam justificata dicere potuit: Remittuntur tibi peccata tua v. 48. & v. 50. Fides tua te salvam fecit, vade in pacem; declarans utique remissionem jam factam, tam ad securitatem penitentis, quam instructionem circumstantium.

Nec obstant verba D. Augustini Homil. 23. inter 50. Accedit ad Dominum immunda (Magdalena) ut rediret munda. Accedit agra, ut rediret sana. Accedit confessa, ut rediret professa. Solvitur. Nam loquitur de accessu prout complectitur primam voluntatem accedendi, vel de illo tem-

tempore, quo intravit domum, quando
fuit neccidum habebat *Contributionem chari-*
tate perfectam. Ecce quā infirma exem-
pla, quibus *Elius* vult imponere molem tanti
adūci.

Nec magis firmum fundamentum, quod ibi-
dem subjungit dicens: *Augustinus Epist. 180.*
et *Honoratus* loquens de populo *Sacramento*
fugiente tempore irruptionis hostilium: *Vbi,*
inquit, si ministri defint, quantum exiunt sequi-
toes, qui de isto seculo, vel non regenerati ex-
sanctis, religati. Quia fāne deploratio locum non
videtur habere, si etiam extra necciditatis ca-
sum ordinariē sufficit votum *Sacramenti*. Ita
Elius.

Sed contrā, *Augustinus* ibi loquitur de casu
necciditatis: *Si ministrī, inquit, defint &c. in*
quo casu ipsemet Elius concedit eodem &
*sufficere votum *Sacramenti*.* Et nibolimius
deploratio locum haberet, tum quia infantibus
non potest subveniri, nisi per Baptismum flumi-
nis; qui licet ipsi in tali necciditatis à quolibet
homine adulto, & ratione utente posset admis-
trari, fortè tamen non administrabitur
propter ignorantiam, vel turbationem cor-
rum, qui adiunt; tum propter difficultatem
& incertitudinem *Contributionis* charitate per-
fice, maximē in hominibus rudibus & pa-
rūm de salute sollicitis; tum denique, quia
sicut carent frētu *Sacramenti* ex opere
operator, & exent de hoc seculo, si non pec-
catis ligati, sāne multis ligati peccatis tem-
poralibus, à quibus per realem *Sacramentum* sul-
ptionem solverentur.

Argumentatur IV. prædictus Auctor: Sy-
nodus Tridentina scil. 13, c. 7. & can. ix. re-
statut hoc habere confutandū *ecclesiasticam*,
ut nemo sibi conscientia mortalis peccati,
quantumvis contritus sibi videatur, absque
premissa sacramentali confessione ad sacram
Eucharistiam accedat, idemque statut necellati-
o obseruantur, ne tantum *Sacramentum* in-
dignū sumatur. Sunt ergo non ordinariē re-
conciliati pœnitentem ante sacramentalē ab-
solutionem. Nam si id fieret ordinariē, non
facet is periculose, qui magnum *Contributionis*
dolorē sentiens, & propositum postea con-
fessio confitendi habens, absque prævia con-
fessione ad mensam Domini accederet; quo-
niam hujusmodi sentire non raro fallitur,
adēc ut dum puto me habere maximum do-
lorem *Contributionis*, frequenter apud Deum
sit minimus, ex defectu motivi: facile enim
immiscer se amor proprius, & dum puto me
dolere propter Deum præcisē, ut est bonum
suum, magis doleo propter Deum seu bo-
nitatem divinam, quā nobis bonus est, qui
dolor tantum est Attritio, insufficiens ex-
tra *Sacramentum* ad remissionem peccato-
rum solverentur.

336. Argumentatur V. prædictus Auctor: Sy-

nodus Tridentina scil. 13, c. 7. & can. ix. re-
statut hoc habere confutandū *ecclesiasticam*,
ut nemo sibi conscientia mortalis peccati,
quantumvis contritus sibi videatur, absque
premissa sacramentali confessione ad sacram
Eucharistiam accedat, idemque statut necellati-
o obseruantur, ne tantum *Sacramentum* in-
dignū sumatur. Sunt ergo non ordinariē re-
conciliati pœnitentem ante sacramentalē ab-
solutionem. Nam si id fieret ordinariē, non
facet is periculose, qui magnum *Contributionis*
dolorē sentiens, & propositum postea con-
fessio confitendi habens, absque prævia con-
fessione ad mensam Domini accederet. Ita *Elius*.

Respondeo: præcepit Deus, aut saltem Ec-
clesia præviā confessionem; propter maxi-
mam dignitatem hujus *Sacramenti*, tamquam
remedium certius & securius. Nam teste Tri-
dent. suprà c. 7. Quō magis *sanctitas* & *divinitas*
eius huius *Sacramenti* vero Christiano compre-
hendit, eo diligenter cavere illi debet, ne absque
magna reverentia & sanctitate ad id perecipiendū
accidat.

Sunt ergo, non ordinariē reconciliari pœ-
nitentem ante sacramentalē absolutionem;
negatur *Consequentia*; sed sentit, reconcili-

lationem ante sacramentalē absolutionem,
ut pote satis incertam, & minus securam pro-
prietate incertitudinem *Contributionis* charitate
perfecte, quā sēp̄ talis non est, etiā à nobis
existimet esse; sentit, inquam, hujusmo-
di reconciliationem haud satis magnam esse
reverentiam & sanctitatem, debitam maxi-
mae sanctitati & divinitati *caelitus* hujus *Sacra-*
menti, quando commodè major potest ha-
beri; sicut indubie habetur per absolutionem
sacramentalē, quā ex opere operato augetur
gratia præexistens, & condonant peccata tem-
porales, dum *Penitentia* opera, pro qualitate
criminis à *Sacerdotibus* injuncta, homines
cum vero animi dolore frequentant.

Quocirca tametsi id fieret ordinariē, id est,
quantumvis per actum *Contributionis* chari-
tate perfecte, penitentis stabili lege reconci-
liaretur ante sacramentalē absolutionem;
adhuc saceret is periculose, qui magnum *Con-*
tributionis dolorē sentiens, & propositum
postea confitendi habens, absque prævia con-
fessione ad mensam Domini accederet; quo-
niam hujusmodi sentire non raro fallitur,
adēc ut dum puto me habere maximum do-
lorem *Contributionis*, frequenter apud Deum
sit minimus, ex defectu motivi: facile enim
immiscer se amor proprius, & dum puto me
dolere propter Deum præcisē, ut est bonum
suum, magis doleo propter Deum seu bo-
nitatem divinam, quā nobis bonus est, qui
dolor tantum est Attritio, insufficiens ex-
tra *Sacramentum* ad remissionem peccato-
rum solverentur.

Hiac, quod bene notandum est, non di-
cit Concilium Tridentinum: *Quantumvis con-*
tritus sit, sed, *Quantumvis contritus sibi videa-*
tur; quia supernaturalis actus non tam fa-
cile à nobis cognoscitur, cū intellectus no-
ster pro hoc statu dependeat à phantasmati,
& tamen illa necessaria est ad perfectam,
imò & imperfectam *Contributionem*. Faten-
dum ergo, actum *Contributionis* charitate per-
fecta, satis arduum esse, nec semper adesse
adēc videtur; ideoque non perfun-
ctoriē, sed seriō, implorā ferventer di-
vina gratia, quantum tempus patiatur,
hujus actus exercitio esse incumben-
dum.

Interim non esse tam infrequentem, sicut for-
tē aliqui apprehendunt, probari videtur ex praxi
& sensu totius Ecclesie; nam DD. communiter
concent, etiā in Ministro *Sacramentorum* requi-
ratur status gratiae, sufficeret tamen quod eli-
ciatur *Contrito*, evanisi non desit copia
Consecrarii; ut non obſcurè significat Rituale
Pauli V. tit. i. ibi: *Etsi Sacra menta ab impuris*
conquinari non possunt, neque à pravis ministris
cerdos cum *Isola Confessionis* *effectus impedit*; *impure tamen & inigne* *tione potest*
ea ministrantes, in aeternis mortis reatum incu-
rare. *Sacerdos ergo si fuerit peccati mortalis sibi*
338. *quippe Sacra*
cerdos cum *Isola Confessionis* *effectus impedit*; *impure tamen & inigne* *tione potest*
ea ministrantes, in aeternis mortis reatum incu-
rare. *Sacerdos ergo si fuerit peccati mortalis sibi*
con-

conficius (quod absit) ad Sacramentorum administrationem non audeat accedere, nisi prius corde peniteat: sed si habeat copiam Confessari, & temporis locid, ratio ferat, convenit confiteri. Plene convenient; sed non est necessarium, quia superponit Ecclesia Sacerdotes faciunt posse elitere Contritionem charitate perfectam, qua iustificari facit ante absolutionem sacramentalem.

Præterea, et si ad suscipienda Sacramenta virorum necessarius sit status gratiæ, Fideles tamen pauplum credunt se non peccare mortaliter, et si ad illa (Eucharistiæ excepta) accedant absque prævia confessione cum soli Contritione charitate perfecta, etiam dum non urget necessitas. Quam Fidelium proxim approbat Clemens VIII, in Pontificali Romano Titulo de Confirmandis ibi: adulti (confirmandi) deberent prius peccata confiteri, & postea confirmari, vel falem peccata, qua admiserant, daleant.

Similiter pauplum Fideles, qui in peccatum mortale inciderunt, ne maneat in periculo anime, & ne careant merito condigno gloria in operibus bonis, que interim faciunt, student per actum Contritionis charitate perfecta se restituere in statum gratiæ, eti ad aliquod tempus confessionem differant.

Accedit, quod ante legem Evangelicam satis frequens fuerit Contritio charitate perfecta, utpote per quam solam peccatores illius temporis poterant iustificari; credam autem quod in Legi Evangelica, in qua datur abundantia gratiæ, minus frequens hujusmodi Contritio, aut rarius iustificet propter institutionem Sacramenti Pœnitentia? Ecce non est abbreviata manus Domini, inquit Isaïas c. 59. v. 1. ut salvare nequeat; neque aggravata est misericordia eius ut non exaudiat clamantes ad se in nova Legi per actum Contritionis charitate perfectæ, quemadmodum exaudiens peccatores Legis naturæ, & Legis veteris; sed quoniam in genere Christi, ipso Christo teste Matt. 11. v. 30. suave est, & onus ejus leve, Christus auctor Legis nova abstulit necessitatem Contritionis charitate perfectæ, instituens Sacramentum Pœnitentia, in quo per solam Attritionem, tamquam minus difficultem, peccatores possint accipere remissionem suorum peccatorum, nullatenus autem conveniebat, quod auferret utilitatem Contritionis charitate perfectæ.

Sed contra dicet aliquis; ergo minus bene loquitur Catechismus Rom. parte 2. c. 5. q. 32. ibi: Primum itaque docendum est, confessiois institutionem nobis sumopere utilam, argu ad necessitatem fuisse. Ut enim hoc concedamus, Contritione peccata deliri; quis ignorat illam adde vehementem, acrem, incensam esse oportere, ut doloris acerbitas cum scelerum magnitudine equari conserisque posit? Aut quoniam pauci admodum adhuc gradum pervenirent, fiebat etiam ut a paucissimis hac via peccatorum veniam speranda esset: quare necesse fuit ut elementissimus Dominus facilitior

ratione communi hominum saluti consideraret: quod quadem admirabilis consilio effectus, cum claves regni Ecclesiæ tradidit.

Hunc locum Catechismi allegat Estius pro sua opinione, sed perperam. Nam licet ad Catech. Rom. doce mitteremus paucissimos hanc viam sperare veniam peccatorum, adhuc verum foret & confondere eidem Catechismo, omnes qui elicunt Contritionem charitate perfectam, sive in necessitate, sive extra necessitatem, statim iustificari can. atque extra necessitatem statim iustificari can. sicut in necessitate statim iustificari can. sicut in necessitate statim iustificari can.

Audiamus Catechismum suprà q. 30. Nam cum plerique alia pietatis studia, veluti beneficia in pauperes, ieiunia, preces, & alia id genus sanctæ & honestæ opera, hominum culpæ, à quibus proficiuntur, à Deo interdum repudientur; ipsa certe Confusio nunquam illi grata & accepta esse non potest; nam inquit Prophetæ: Cor contritum & humiliatum Deum non despicias.

Quin etiam statim, ut eam mentibus nostris comprenimus, peccatorum remissionem nobis à Deo tribuimus, alio loco euidenter Propheta verba illa declarant: Dixi: Confitebor adversum me iniustitiam meam Domino, & tu remisisti imperiatum peccati mei: Atque eius rei figuram in decem lib. 15. cap. 15. propositum, qui à Salvatore nostro ad Sacerdotes missa (Luc. 17.) antequam missa ad illos pervenirent, à lepra liberati sunt. Ex quo licet cognoscere, vera Contritionis, de qua suprà dictum est, eam vim esse, ut illius beneficio omnium delictorum veniam statim à Domino impetravimus.

Statim, inquit, id est, antequam ad Sacerdotes perveniamus; non in necessitate tantum, sed etiam extra necessitatem: nam & leprosi isti Euangelici mundati sunt, antequam pervenissent ad Sacerdotes, estò facile potuerint ad ipsos pervenire. Itaque priora verba Catechismi ad summum probant paucissimos esse, qui elicunt, sive in necessitate, sive extra illam (quippe ubi leges aut iura non distinguunt, nec nos distinguere debemus) paucissimos, dico, elicere Contritionem charitate perfectam propter difficultatem istius actus.

Quod intelligo, quemadmodum S. Augustinus intellexit verba Christi Matth. 20. operis imperfecti c. 14. sic inquit Eximus Doctor Ecclesiæ ac Magister noster: In comparatione paucorum pauci sunt qui salvantur: sine comparatione autem paucorum, & ipsi multi sunt. Sicut teste eodem Sancto Doctore lib. 3. cont. Cresc. cap. 66. Ipsi boni veri, Christiani, qui per seipsos multi sunt, in comparatione malorum falsorumq; pauci sunt.

Consimiliter affero ego cum Catechismo Romano, paucissimos esse, qui elicunt Contritionem charitate perfectam, & qui per eam ante Sacramentum veniam consequuntur, in comparatione utique eorum, qui per Sacramentum

Ante legem
Euangelicam
suis
frequens
fuit Contri-
tio chari-
tate perfe-
cta.

Isa. 59.

Mat. 11.

341.
Objecit ex
Catechismo
Romano,
qui docet
paucissimos
possesse
veniam
per Contri-
tionem.

Catech. 342.
mitte-
re nos
omnes qui
elicunt
extra nec-
cessitate
statim iustifi-
cari can.

Vera Con-
tritionem non
concedit, sed
dicit sati-
mētū in
multo
tempore.

Concio-
volum
huius
mentis
non con-
ducit
iustificatio-

l. 344.
L. 17.

Vita occi-
piente
cum per-
sonam li-
ta.

deinde
peccati
huius debet
diminui-
tur, id est
in vehe-
mentia.

Domin. 4.
v. 13.

Hom. 59.
v. 13. & 14.

Jesu.

Qui si illa
vera & non
peccata
Cunctio.

Sect. 2. De Contritione charitate perfecta. Concl. 9. 125

mentum justificantur cum sola Attritione seu Contritione imperfecta; sine comparatione autem & ipsi multi, qui amant Deum propter se super omnia, & ideo super omnia dolent se Deum offendisse. Pro quo ulterius

Nota. Catechismus non satis clarè & distinctè explicat naturam Contritionis, ut insipienti rectum, & singulas questiones ruminanti, nimis apertum erit. Nam imprimis ad questionem 23. Corporis sensu dolor, qui ex Contritione nascitur, estimari debet? Respondeat: Quid Contrito dolore definita est, monendi sunt fideli, ne arbitrantur eum dolorem corporis sensu proprii. Contrito enim est voluntatis actio &c.

Deinde ad questionem 26. Cur dolor de peccato, vocabulo Contritione inclusus, maximus &

vehementissimus esse debet? Respondeat: Cum perfecta Contrito sit charitatis actio, qua ab eo timore quicunque est, proficitur: patet eundem Contritione & charitatis modum statuendum esse. At quantum charitas, quâ Deum diligimus, percepimus est amor, hinc sit, ut Contrito vehementer animi dolor coniunctum habeat: ut enim maxime diligendus est Deus, ita qua nos à Deo alientur, maxime detegari debemus.

Ecce confundit maximum dolorem cum vehementissimo. Et paucis interjectis summan dilectionem explicat per appretiationem, de qua egimus conclusi. 7. dicens: *Omnibus verbis Dei amore antependium esse, ita ut ne vita nostra quidam conservanda causâ peccare liceat, aperte nos dicent illa Domini verba: Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Et Qui voluerit animâ suam salvam facere, perdet eam.*

Denique in eadem questione distinguit inter detractionem peccati maximam, & vehementissimam, inquiens: *Sit præterea deterstatio peccati non solum maxima, sed vehementissima, aqua adeo perfecta, omnemq; ignoriam & sordidam excludat. Etenim in Deuteronomio scriptum est:*

Cum quæqueris Dominum tuum, invenies eum, si tamen toto corde quæquieris, & totâ tribulatione animâ tua. Et apud Hieros. 13. Queritis me, & inveneritis, cum quæquieritis me in toto corde refloxi, & inveneris ait 13. 14. Dominus. Putas autem quod illa verba majoriter significant vehementem doloris, quam illæ, quibus immediate ante probaverat Contritione oportere dolorem esse maximum: Convertimini in toto corde vestro &c. Joël. 2. v. 12.?

Rursus ad q. 27. Verane fuerit Contrito jps, remota ignorâ, dolor de peccatis non fuerit absolu- tus? Respondeat: Si id minus consequitur nobis licet, ut perfecta sit, vera tamen & efficax Contrito esse potest.

Dubitas, que sit illa vera & non perfecta Contrito? Sepe enim (prosequitur Catechismus) uolent, ut, que sensibus subiecta sunt, magis quam spiritualia nos affectant. Quare nonnulli interdum maiorem ex filiorum obitu, quam ex peccati

soritudine, doloris sensum capiunt. Idem etiam iudicium faciendum est, si lacryma doloris acerbitate non consequatur.

Ubi videtur distinguere Contritionem perfectam ab imperfecta per lacrymas, & perceptionem sensualis doloris, cum tamen quæst. 23. dicat, ut supra audivimus, *Quid Contrito dolore definita est, monendi sunt fideles ne arbitrantur eum dolorem corporis sensu percipi; Contrito enim est voluntatis actio. Et S. Augustinus testatur dolorem (scilicet sensualis) lamentitia contemne esse, & non penitentiam.*

Sane si perfectio Contritionis consistat in sensu doloris, in lacrymis, & similibus signis externis, quidni fideles de illis monendi sint? Monendos esse fieri verbis affterit Catechismus suprà q. 27. verbis præallegatis illico subiungens: *Quæ tanien (lacryma) in Penitentia humopere opinata, & commendanda sunt: pœnitentia est entia ea de re S. Augustini sententia (Serm. 41. de Sanctis) Non sunt, inquit, in te chris- tiana pietatis viscera, si luges corpus, à q. o. receperit anima; animam verd, à qua receperit Deus, non tuges.*

Et verò Concilium Tridentinum, lacry- 326. mis asperit Contritionem perfici, singulis, tensione pectoris, jejunis, & similibus, at verò charitate. Docet præterea (Sancti Synodus), etiæ Contritionem hanc aliquando charitate fieri Contritionem perfectam esse contingat, bonumq; Deo reconciliare &c.

Existimus autem, quod nemo possit perficere amare Deum, nisi lacrymetur, nisi jejunet &c.? Noli id cogitare. Perfectus amor Dei, & per consequens Contrito charitate perficitur, de qua loquitur Tridentinum, in fine lacrymæ, actu interno consistit, quem sepius lacrymæ, jejunia, & alia pietatis opera concomitantur, licet non necessari.

Sed hic nondum finis. Nam q. 30. *Quæ est propriæ Contritionis vis & utilitas?* Respondeat per veritatem Catechismus, nullâ factâ distinctione inter hem. statim Contritionem charitate perfectam, & Contritionem imperfectam, que Attrito dicitur, responder, inquam, ut superius audivimus, vera Contritionis eam vim esse, ut illius beneficio omnium delictorum veniam statim à Domino impetramus.

Verum numquid paucissimi pervenient ad gradum vera Contritionis? Non existimo Catechismus id concessurum. Quid ergo sibi vult, quando q. 32. *Quæ est Confessio- nis praestantia, quamq; sunt ad Christianam salutem necessaria eius instituio?* docet Contritionem, quæ peccata delet ante absolutionem Sacramentalem adeo vehementem, acrem, incensam esse oportere, ut dolis acerbitas cum scelerum magnitudine equari conferri possit?

Numquid omnis vera Contrito (quam Catechismus q. 22. *Quid in hac materia propriæ est Contrito?*) Cum Tridentino less. 14. c. 4.

Q. 3. sic

sic definit: Animi dolor ac detestatio est de peccato commissio cum proposito non peccandi de cetero) est adeo vehementis, acris, incensa, ut doloris acerbitas cum scelerum magnitudine æquari conferrique possit? Perspicue manifestum est quod non, secundum mentem Catechismi; nam talis Contritio inventur in omnibus, qui per sacramentalem absolutionem accipiunt remissionem peccatorum.

Vides benigne Lector quām verē dixerim, Catechismum Romanum non satis clarē & distinctē tractare materiam Contritionis? Placat ergo expositiō ante data; vel certe expone vehementiam Contritionis, ad quam paucissimi perveniant, de illa quā sit sufficiens ad delendam peccata, non tantum quod culpam, sed etiam quod reatum totius poenae temporalis. Alius est praeterea Baptismi, aliis Pænitentia fructus (inquit Trid. Iefl. 14. c. 2.) Per Baptismum enim Christum induentes nova proflus in illo efficiunt creatura, plenam & integrum peccatorum omnium remissionem consequentes: ad quam tamen novitatem & integratatem per Sacramentum Pænitentia, sine magna nostris fletibus & laboribus, divina id exigente instiūt, pervenire nequaquam possumus.

Rogas qui sint isti fletus & labores? Respondeo opera satisfactoria, quā per absolutionem sacramentalem, secūdūs per Contritionem, etiam charitate perfectam, elevantur ad effectum remissionis pecuniarum temporalium ex opere operato; adeoque faciliori ratione (quamvis adhuc fatigū difficile) obtinetur plena & integra peccatorum omnium remissio per Sacramentum Pænitentia, quām per Contritionem charitate perfectam ante absolutionem sacramentalem: quippe illa Contritio rarissimē tam vehementis & incensa est, ut delect omni poenam; & quamvis aliquam semper delect secundūm communem sententiam, tamen non nisi ex opere operantis, & minorem quām ipsum Sacramentum, etiam cum sola Attritione suscepimus. Atque hæc factis pro explicatione Catechismi.

Quinto argumentatur Eftius contra communem doctrinam: Si id fieret ordinari, id est, si Contritio charitate perfecta ordinariē remitteret peccata ante absolutionem sacramentalem, non fatigū apostoli videbatur dictum esse à Patribus, quod sententia Petri præcedit sententiam cali, ut à Bernardo Serm. 1. in Feſto Apostolorum Petri & Pauli.

Respondeo, ideo sic dictum esse, quia secundūm Trident. Iefl. 14. c. 4. ipsa reconciliatio ipsi Contritioni, sine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non est adscribenda; quia sine ordine ad sententiam Petri, id est, ad claves seu absolutionem sacramentalem, numquam remittitur peccatum; adeo ut licet pro nunc peccator per Contritionem fuerit iustificatus, si tamen tempore præscripto, dum

ad eft possibilitas, non accesserit sententia Pe- tri, id est, absolutione sacramentalis, non intrabit in regnum calorum.

Hinc Bernardus suprà allegatus Epist. 77. 351. Bern. solam docuit ne, in memori te faciens ne Baptis mo summi nisi in necessitate, est, qui expiavit, & idem non potest salvari. Quare meritò dicebat Ananias Paulo jam justificato Act. 22. v. 16. Exiuste & baptizare &c. quoniam Baptismus fluminis ei erat necessarius necessitate precepti.

Et de hac obligatione quidam explicant Dicitum Aug. 352. Joannem: Quantumcumque Catechumenus proficiat, abhuc sarcinam sua iniquitatis portat, id est, qui expiavit, obligationem suscipiendo Baptismum, sicut qui emit equum, adhuc cœletur gravari & premi, donec solverit pretium.

Sexto, inquit Eftius, non est dicendum, quod ante perceptionem Eucharistie Fideles ordinariē recipient effectum istius Sacramenti & similiter de Confirmatione, atque aliis ergo nec de Sacramento Baptismi, & Pænitentiae id statuendum est.

Placit non est statuendum, nec hoc statuimus; quia effectus proprius Baptismi est remissio omnis culpa, & omnis poena, quem ordinariē Catechumeni non recipiunt ante Baptismum fluminis, & dum recipient extraordinariē, non recipient ex opere operato, ut recipienter per Baptismum.

Similiter effectus proprius Sacramenti Pænitentiae est remissio peccatorum ex opere operato, quem non solum non ordinariē, sed nec extraordinariē Fideles recipient ante perceptionem illius, aut alterius Sacramenti.

Alioquin ante perceptionem Eucharistie & aliorum Sacramentorum, qua vocantur vivorum, Fideles posse recipere augmentum gratia sanctificantis, quod est effectus principalis illorum Sacramentorum, posse, inquam, recipere illum effectum ex opere operantis, nemo dubitat, ut etiam gratias actuales.

Ex his profecto liquet, argumenta Eftius parvum aut nihil probare intentum. Ad argumenta aliorum respondebimus in progressu, postquam Conclusionem nostram confirmavimus ex Scriptura & SS. Patribus.

Confirmatus ergo primò ex illis verbis Ezechielis 33. vi. 12. In istis iusti non liberabit eum in quacumque die peccaverit: & impietas impi non nocet ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua. Veluti ergo justus statim adveniente peccato perdit iustitiam, ita peccator, conversus ad Deum perfecit conversionem, statim liberatur a peccato suo; alioquin in die quā conversus fuerit, noceret ipsi sua impietas, ut patet.

Hinc

348.
Pænitenti
perveniant
ad illam ve
hementiam
Contritionis,
qua suffi
ciat ad de
lendam cul
pam & om
nem po
nam,

349.
Facilius i ra
tione obli
netur plena
& integrum
peccatorum
remissio per
Sacramen
tum, quam
per solam
Contitio
nem.

Responso.

350.
Quicun
argument
um Eftii
contra
communem
doctrinam.

Effectus
proprius
Sacramenti
Pænitentiae
est remissio
peccatorum
ex opere
operantis.

351.
Aug. 352.
Joannem:
Quantumcumque
Catechumenus
proficiat,
abhuc sarcinam
sua iniquitatis
portat, id est,
qui expiavit,
obligationem
suscipiendo
Baptismum,
sicut qui emit
equum, adhuc
cœletur gravari
& premi, donec
solverit pretium.

353.
Serum di
genuatus
Eftii

354.
Aug. 355.
Actus 22.
S. Pauli
Pap.

356.
D. Chrysost
mos

357.
D. Am
phibius

Hinc Isaiae 30. ubi vulgata editio legit: *Ad yam clamoris tui statim ut audierit (Dominus) respondebit tibi v. 19. Septuaginta, & antiqui Patres cum ipsis: Cum ingenuis tunc salvis es tu. Tunc, inquam, id est, illo ipso instanti, quo perfectè ingenueris.*

Credo quidem illi, inquit Augustinus (vel quicunque est Auctor) lib. de vera & falsa Penitentia c. 17. qui dixit, Quacumque horā peccator ingenuerit, & conversus fuerit, vitā vivet. Dixi conversum, non tantum versum vitā, sed etiam verbum quidem puto, qui dolet de criminis, conversum, qui dolet de animi eius quam expostius vanitate. Veritur à peccato qui iam vult dimittere peccatum; convertitur, qui iam totus & omnino retruit, qui iam non tantum penas non timet, sed ad bonam Domini contendere fessatur; cuius opus, vox, & cogitatio ita mortificari desuldat peccato, sicut prius fervor iniquitatis, id est, qui peccatum super omnia detestatur propter Deum summè bonum in se.

Consonat Leo Papa Epist. 89. alias 91. ibi: *Illi autem qui in tempore necessitatis, & in pericoli urgentis instantia, praesidum Penitentia, & mix reconciliationis implorant, nec satisfactio intercedenda est, nec reconciliationis deneganda: quia misericordie Dei, nec measuras possumus ponere, nec tempora definire; apud quem nullas patitur venias converso, aente Dei Spiritu per Prophetam: Cum conversus ingenueris, tunc salvis eris.*

Fateor intentum Leonis ibi esse, quod finaliter penitentibus non sit deneganda satisfactio, nec reconciliatio; interim probat hoc ex illis verbis Prophetae: *Cum conversus ingenueris, five in necessitate, five extra illam, tunc, id est, hoc ipso instanti, sine aliqua mora, salva eris: ergo nulla est ratio in periculo mortis vel interdicendi satisfactionem, vel denegandi reconciliationem in foro Ecclesiae, cum jam apud Deum vere reconciliatus sit.*

Accedat testimonium Chrysostomi Epist. 5. ad Theod. de reparatione lapsi: *Quacumque quis horū inquit aureum illud os se deiciens vel nunc dixerit verbum (puta, peccavi Domino) in eo momento tatu vita peccata simul abstestit, atque ante Apostulos, id est, ante absolutionem sacramentalem, quæ primitus à Christo Apostolus commissa fuit, officii grati, id est, Contritionis charitate perfectæ, premium suscepit.*

Denique S. Doctor Augustinus Enarr. 1. in Psalm. 31. ad illa verba: *Et tu remissisti impietatem cordis mei, sic ait: Audiens vocem confessionis in corde antequam voce proferretur,*

Et Enarr. 2. ejusdem Psalmi, isthac verba: *Pronunciabo adversum me iniustias meas Domino, & tu remissisti impietatem cordis mei, ita interpretatur: Dixi. Quid dixisti? Non iam pronuntias, sed promisisti: se pronuntiarum, & ille tam dimittit. Attende fratres, magna res. Dixi pronunciabo, & tu dimisisti: quia eo ipso quod dixit*

pronunciabo, ostendis quia nondum pronunciaverat. Hoc ipsum dicere pronunciabo, pronunciare est, id est & tu remissisti impietatem cordis mei. Confesso verò mea ad os nondum reverat. Dixeram enim pronunciabo adversum me, verum tamen Deus audivit vocem cordis mei. Vox mea in ore nondum erat, sed auris Dei iam in corde erat.

Propter hanc auctoritatem Psalmi, & D. Augustini, Scotus 4. dist. 14. q. 4. n. 9. concedit: *Quod frequenter dimittitur peccatum per aliquem motum Attritionis, tamquam per meritum de congrua ante susceptionem sacramentum Penitentia: scilicet in adulto frequenter dimittitur originale ante susceptionem Baptismi.*

Sed quid ad hanc Adversarii? Respondent uno verbo, omnes illas auctoritates intelligere, non de qualibet Contritione charitate perfectâ, sed de Contritione charitate perfectâ, qua merito suo adauget demeritum culpe.

Et si inferas: ergo non dimittitur culpa, sed solvit de rigore iustitiae. Respondent negando Consequentiam: poterat liquidem Deus peccatorem iuste punire penam aeternam, quantumcumque penituisse; iam autem pro morte aeterna infligit temporalem flagellationem; equidem secundum iustitiae & qualitatem, quia requirit flagellationem tantam. Exemplum de studio Lovaniensi, qui pro homicidio accipit flagellationem, cum secundum leges communes meruerit mortem. Unde non est & qualitas absoluta & stricta, sed moralis, id est, secundum legem Dei punientis.

Confirmatur: quia minimus actus Contritionis non sufficit pro quibuscumque venialibus omnino tollendi, alioquin eliciens Contritionem post absolutionem, deleret omnem penam, contra Trident. sess. 14. c. 2. ibi: *Ad quam novitatem & integratem (id est remissionem omnis culpe & penae) per sacramentum Penitentia fine magnis nostris flebilis & laboribus, divinā id exigente iustitia, pervenire nequaquam possumus.*

Respondeo negando Consequentiam: quia de remissione penae, neque ex Scriptura, neque ex Patribus, neque ex Concilii constat, quemadmodum de remissione culpe. Imo contrarium de remissione penae definitum est à Concilio Trident. sess. 14. can. 12. *Si quis dixerit totam penam simul cum culpa remitti semper à Deo &c. anathema sit.* Ergo ineptè argumentatur à remissione omnis culpa ad remissionem omnis penae. Sed melius sic: Minimum peccatum mortale tollit omnem amicitiam; ergo minima dilectione omne peccatum mortale.

Negant Adversarii Consequentiam: quia bonum, inquietum, ex integra causa, malum autem ex singulis defectibus; neque peccatum dicitur iustitia respectu amicitie præcedens, sed ex hoc, quod jus Dei violat: debet ergo illud jus ad & qualitatem reparari.

Unde

358.

Responso
Adversario-
rum, quod
auctoritates
illarum intel-
ligenda sint
de Contritione,
qua merito
adauget
demeritum
culpe.

Alioquin
per Contri-
tionem post
Absolutio-
nem dele-
retur omnis
pena.
Trident.

Non valeat
argumenta-
tum à re-
missione
culpe ad
remissio-
ne penae.

Unde etiam non valet hac Consequencia: Minimus actus peccati mortalis destruit totam charitatem habitualem; ergo etiam minima charitas generat gratiam habitualis. Nam reparatio non fit nisi per Pœnitentiam, quæ debet spectare æqualitatem, destrutio autem repicit jus alienum quod violat, id est, minima iniustitia est violatio juris alieni; minima autem iniustitia fœtus restitutio non est ad æquatam reparativa juris laeti; & hinc tria confessio Petri, pro trina negatione.

360.
Minima re-
stiuio non
est ad æqua-
tive
reparativa
juris laeti
quando quis
ex stricta ju-
stitia ad
æqualitatem
debet
satisfacere.

Respondeo concedendo totum, quando ex stricta justitia debet quis satisfacere ad æqualitatem, scilicet quando solummodo obligatur satisfacere, ut impræsentiarum, secundum legem sive justitiam vindicativam, exemplò quo superius Adversarii usi sunt, scilicet Studiosi Lovaniensis, qui pro homicidio accipit flagellationem, indubitate secundum se improportionatum delicto.

Et verò, licet Deus voluerit per minimam Contritionem, elicitem ex motu dilectionis Dei proper se super omnia, delere quodcumque peccatum; equidem posuit aliquam æqualitatem in satisfactione pro pœna relata, quæ tota, ut jam non semel insinuavimus, nequam tollitur per minimum gradum Contritionis charitate perfecta.

Conclusio. Itaque Deus non despiciit quantulumcumque, & quamlibet brevi tempore gestam Pœnitentiam, nec patitur etiam exigue Pœnitentiae amitti mercedem, sed vera conversio charitate perfecta absque mora reconciliat peccatores.

361.
Objec-
to.
Plano, inquit Adversarii, verum tamen vera conversio in nullo potest deficere, sicut vera locutio nihil falsi continet, ad eoque debet esse adæquata. Quocirca Ezech. 18. ubi dicitur peccatorum conversum ad Deum per Pœnitentiam vitâ viætum, additur, ab omnibus iniquitatibus debere converti: si autem impius egerit Pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, que operatus est, id est, habuerit conversionem æquivalenter omnibus, & custodierit omnia præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam, id est, solverit ad æqualitatem, vitâ vivet, & non morietur v. 21. Interim Deus non despiciit aut respuit quantulumcumque Pœnitentiam, quia saltet et inchoato solutionis; alioquin dic per solam Attritionem peccatorum statim iustificari.